
Představení projektu 

Celostátní konference k projektu „Podpora sociálního 

začleňování na místní a regionální úrovni“

(reg. č. OP LZZ: CZ.1.04/3.1.00/04.00016)

Praha 2.11.2015



Základní informace o projektu

Úplný název Podpora sociálního začleňování na místní a regionální úrovni

Zkrácený název Sociální začleňování

Reg. č. OP LZZ CZ.1.04/3.1.00/04.00016

Oblast podpory 3.1 – Podpora sociální integrace a sociálních služeb

Prioritní osa 3 – Sociální integrace a sociální služby

Termín realizace 1.10.2014-31.12.2015



IP Sociální začleňování na místní a regionální

úrovni (CZ.1.04/3.1.00/04.00016)

Zpracování podpůrných

materiálů pro oblasti:

 sociálního začleňování

 boje s chudobou 

 přípravy na stárnutí

Zajištění osvěty v této oblasti



IP Sociální začleňování na místní a regionální

úrovni (CZ.1.04/3.1.00/04.00016)

Realizátor:

Ministerstvo práce a sociálních věcí 

České republiky 

Řešitel:

Fond dalšího vzdělávání



Metodika tvorby strategií sociálního začleňování 

a boje s chudobou na regionální a místní úrovni

Motto:

„Sociální vyloučení je proces, během kterého jsou jednotlivci 

či celé skupiny vytěsňovány na okraj společnosti a je jim ztížen či 

omezen přístup ke zdrojům a příležitostem, které jsou běžně 

dostupné ostatním členům společnosti.„



Metodika tvorby strategií sociálního začleňování 

a boje s chudobou na regionální a místní úrovni

 Proč si vytvářet vlastní strategii

 Prointegrační politika pomůže celé obci

 Získá i realizátor integrace

 V procesu vyloučení může být každý

Kdo řekne víc: Ing. Radka Soukupová



Vytvoření informačního balíčku

Motto:
„Konkrétní a jasné návody, co dělat 

v nepříznivé situaci spojené s bydlením pro osoby 

ohrožené  ztrátou bydlení, bezdomovce.... a pro 

subjekty poskytující pomoc v této oblasti."

(Úkolový list projektu)

 Kdo řekne víc: Mgr. Jakub Čihák 



Metodika vytváření akčních plánů podporujících 

pozitivní stárnutí pro období let 2013–2017 na 

regionální a místní úrovni

 Čtyři  semináře s celorepublikovou působností Praha, 

Brno, Ústí nad Labem,Olomouc

 Pracovní workshop s představiteli krajů a obcí

 Sestavení podpůrného nástroje pro implementaci 

národního akčního plánu v krajích a obcích 



 Analýza zapojení osob 50+

 Zmapování míry a způsobu zapojení osob 50+ do 

dobrovolnických aktivit v České republice

 Přehled realizovaných projektů v rámci ČR a vybraných zemí EU

 Analýza stávajícího nastavení systému odchodu do 

důchodu

 Základní informace o počtech odchodů do důchodu s 

přihlédnutím ke změnám v zákoně č. 155/1995 Sb.

 Informace o důvodech pro rozhodování lidí pro odchod do 

důchodu, zmapování předčasných odchodů do důchodu



 Informační brožura na téma demografického vývoje a 

problémů s tím spojených

 Přehledové zpracování tématu sociálního začleňování starších 

lidí ve společnosti v důsledku demografického vývoje v České 

republice

 Česko-anglická verze: využití pro prezentování politiky přípravy 

na stárnutí v České republice    

 Kdo řekne víc: Mgr. Petr Wija, Ph.D.



Metodika k oddlužení nejchudších

obyvatel

 Trh s půjčkami a byznys s dluhy 

 Jak se lidé dostávají do dluhových pastí

 Dluhová gramotnost

Kdo řekne víc: Mgr. Michala Baslová



Návrh nových (příp. zefektivnění stávajících) nástrojů 

finanční pomoci se zaměřením na místní úroveň

Na základě zákona č. 182/2006 Sb. o úpadku

a způsobech jeho řešení je od roku 2008 

dlužníkům umožněno osvobození od úhrady 

zbytku dluhů, pokud jsou schopni 

v horizontu 5 let splatit alespoň 30% 

celkové výše všech svých závazků.

 Další nástroje netýkající se dluhů



Metodika zjišťování sociálně-zdravotních 

potřeb osob bez domova v obcích

Motto:

„Domov je tam, kde jsme se narodili, 

nebo tam, kde se cítíme dobře.“ 

(Christian Morgenstern)



Návrh na rozšíření zdravotní péče o lidi bez 

domova na místní úrovni

Motto:

„Každý má právo na ochranu zdraví. 

Občané mají na základě veřejného pojištění právo

na bezplatnou zdravotní péči a na zdravotní pomůcky 

za podmínek, které stanoví zákon.“

(Listina základních práv a svobod)



 Základní potřeby osob bez domova v oblasti 

zdravotní péče

 Zdravotně sociální služby

 Systémové propojení sociálních a zdravotních služeb pro lidi 

bez domova je vhodným krokem k odstranění nejobtížnější 

životní situace bez domova

 Kombinace práce zdravotníků a sociálních pracovníků výrazně 

zvýší efektivitu jak sociálních, tak zdravotních služeb

Kdo řekne víc: PaedDr. Martina Richterová –Těmínová



Děkuji za pozornost


